Selanjutnya pemerintahan Islam dipimpin oleh empat orang sahabat
terdekatnya. Kepemimpinan dari para sahabat Rasul ini disebut periode
Khulafa’ al-Rasyidun (para pengganti yang mendapatkan bimbingan ke
jalan yang lurus). Empat khalifah tersebut adalah :

1. Abu Bakar As-Shiddiq 11-13 H/632-634 M
2. Umar ibn Al-Khaththab 13-23 H/634-644 M
3. ‘Usman ibn ‘Affan 23-35 H/644-656 M
4. Ali ibn Abi Thalib 35-40 H/656-661 M.14

Permasalahan politik yang pertama kali muncul sepeninggal
Rasulullah adalah siapakah yang akan menggantikan beliau sebagai kepala
pemerintahan dan bagaimana sistem pemerintahannya. Masalah tersebut
diserahkan kepada kaum muslimin. Rasul mengajarkan suatu prinsip, yaitu
musyawarah, sesuai dengan ajaran Islam itu sendiri.15